
TERÇA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421567
PORTARIA Nº 2641 /2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
E 358/2010 do Conselho Nacional de Transito- CONTRAN, os 
termos da Portaria nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – L A FERREIRA-
FORMAÇÃO DE CONDUTORES ME CNPJ Nº 13.075.102/0001-
18, nome de fantasia CFC ALENQUER, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º CREDENCIAR o registro do CFC ALENQUER 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 343 , junto a este 
Departamento de Trânsito, na 2ª Região Administrativa de 
Trânsito com atuação no município de ALENQUER/PA, no 
endereço: Tv. Sete de Setembro, nº 330, Bairro: Centro, CEP: 
68.200-000, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade 
de 01 (um) ano, a contar da data da publicação, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 10 de Agosto de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421576

PORTARIA: 2509/2012
Objetivo: A fi m de realizar levantamento técnico para 
elaboração de projeto de sinalização viária, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32627071/LÍLIA MARIA CARVALHO DA SILVA DANTAS (Técnica) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 10/08/2012
808455701/WARLENTON NAZARENO DE MELO BRITO 
(Assistente de Trânsito) / 2.5 diárias (Completa) / de 
08/08/2012 a 10/08/2012
61200081/WILSON WALDEMIR CAMPOS DOS PASSOS 
(Motorista) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 
10/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421588

PORTARIA: 2510/2012
Objetivo: A fi m de realizar levantamento técnico para 
elaboração de projeto de sinalização viária, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Corrêa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571907481/EDUARDO RABELO FREIRE (Assistente de Trânsito) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 18/08/2012
571941591/MARCELO FADOUL SARAIVA (Analista de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 18/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421597

PORTARIA: 2511/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento ao parque de retenção, 
naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572268651/WALMERO JESUS COSTA (Agente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 04/09/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421895

PORTARIA: 2525/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula   
ITAÍ AUGUSTO FIGUEIRA DE SOUSA        Analista de Trânsito     571966841   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              
1,600.00
06125134163480000    0261000000          339036              
400.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421906

PORTARIA: 2526/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
JEAN RUDSTEDT GATO BARROS                         Gerente                  54301195    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              
1,000.00
06125134163480000    0261000000          339036              
200.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421928

PORTARIA: 2473/2012
Objetivo: A fi m de exercer a função de auxiliar administrativo 
na Ciretran, no referido município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571757501/LUANA DO SOCORRO RIBEIRO CHAVES (Aux. 
Adm.) / 29.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 04/09/2012
571765621/MARIA VIRGÍNIA BRITO DE ARAÚJO (Aux. Adm.) / 
29.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 04/09/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421932

PORTARIA Nº 2589/2012-DG/CGP DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
PRORROGAR, de 21.07.2012 a 10.08.2012, a atividade de 
Examinador de Trânsito desenvolvida pelo servidor JOÃO 
ALFREDO AZEVEDO, Auxiliar Técnico/04, matrícula 3267741/1, 
na Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21.07.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2590/2012-DG/CDRH DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 a 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do servidor JOSÉ MAURICIO ROCHA, 
Agente de Trânsito, matricula 3162630/4, constante da Portaria 
nº 778/2012 DG/CGP, para desenvolver na CIRETRAN “A” de 
Marabá, as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) 
ano, no período de 25.03.12 à 25.03.13.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2593/2012-DG/CGP DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
PRORROGAR, de 03.06.2012 a 10.08.2012, a atividade de 
Examinador de Trânsito desenvolvida pelo servidor ALCIDES 
LÚCIO DE OLIVEIRA FILHO, Assistente Administrativo, 
matrícula 3154564/1, na Circunscrição Regional de Trânsito “A” 
de Redenção.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.06.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2598/2012-DG/CGP DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
PRORROGAR, de 02.09.2011 a 10.08.2012, a atividade 
de Examinador de Trânsito desenvolvida pelo servidor 
ROGÉRIO FREITAS CABRAL, Assistente de Trânsito, matrícula 
57190678/1, na Circunscrição Regional de Trânsito “A” de 

Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.09.2011.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2596/2012-DG/CGP DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
PRORROGAR, de 03.06.2012 a 10.08.2012, a atividade de 
Examinador de Trânsito desenvolvida pelo servidor JANILSON 
DO ESPÍRITO SANTO DA CONCEIÇÃO, Auxiliar Administrativo, 
matrícula 57175746/1, na Circunscrição Regional de Trânsito 
“A” de Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.06.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2595/2012-DG/CGP DE 09.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
PRORROGAR, de 02.04.2012 a 10.08.2012, a atividade de 
Examinador de Trânsito desenvolvida pela servidora CELESTE 
NAZARÉ COSTA SOARES BEZERRA, Agente Administrativo, 
matrícula 3191907/1, na Circunscrição Regional de Trânsito “A” 
de Redenção.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.04.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421958

PORTARIA: 2508/2012
Objetivo: A fi m de realizar levantamento técnico para 
elaboração de projeto de sinalização viária, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571964382/IRANDIR DE CASTRO DINIZ (Analista de Trânsito ) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 07/08/2012 a 17/08/2012
32617431/JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA (Técnico) / 10.5 
diárias (Completa) / de 07/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421739

PORTARIA: 2519/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento no setor de veículo e 
habilitação, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curionópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32631341/ROSELY SOUZA PEREIRA (Axt) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421741

PORTARIA: 2520/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA                    Técnico                  32617431    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163470000    0261000000          339033              
700.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421746

PORTARIA: 2521/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula   
ANA CLÁUDIA BARROS MENEZES            Assistente de Trânsito      0571764711  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339033              
300.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421751

PORTARIA: 2522/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5


